PRÆTEREA nonnullis placuit, Christum in Verbo omnia habitu nosse, igitur & actu, namq; actus secundus est præstantior actu primo, iam vero id quod excellentius est, Christo tribuendum est.

ADDE, quia si anima Christi potest recipere infinitas species intelligibiles, potest etiam recipere simul infinitas intellectiones, quandoquidem par sit vtriusque receptionis ratio, at potuit recipere infinitas formas intelligibiles, nam cognitione abstractiua habituali omnium rerum quiditates cognitatas ac comprehensas habuit, iam autem formarum & magnitudinū formæ sunt infinitæ, habuit igitur anima Christi illarum quiditatum species intelligibiles, igitur, &c.

ITA concludit Scotus animam Christi in Verbo omnia & infinita contineri, idque vel infinitis intellectionibus simul à vi intelligendi profectis: vel certe vnica intellectione siue visione, quæ ad infinita simul obiecta terminetur.

NEQVE hinc, inquit, illud consequitur, vt aut intellectus sit infinitus intensiue: aut intellectio infinita extensiue: non illud quidem prius, quoniam

intel

intelligere est perfectio quædam accidentaria, igitur infinitarum rerum intellectio non efficit intellectum entitate infinitum, efficit tamen, vt intellectus pluribus cognitionibus perficiatur, id quod pertinet ad accidentariam perfectionem intellectus. Neque hoc posterius consequitur, partim quia ille actus intelligendi, non sit comprehensiuus primi obiecti, scilicet diuinæ essentia, neque secundariorum obiectorum in diuina natura clucentium, nempe cum sua natura & perfectione non sit illa intellectio, aut primi obiecti, aut secundariorum apprehensio: partim quia infiniti illi respectus, ad infinita illa obiecta in Verbo lucentia terminati, inque illa vnica visione fundati, non sunt reales, & actuales, sed potentiales, & fundamentales, quandoquidem obiecta illa ad quæ terminantur, non sunt actu existentia.

HÆC Scoti sententia nullo modo defendi potest, partim quia ponit actu infinita scilicet infinitas intellectiones, partim quia cōcedit infinita actu posse pertransiri, id quod pugnat cum natura infiniti, partim quia illa infinitorum cognitio esset intensiue infinita, & non solum extēsiue. Nam si plura ceu tria distincte intelligere, perfectius quiddam est: quam pauciora ceu duo: certe intelligere plura tribus, erit multo perfectius: ac proinde infinita intelligere, erit necessario perfectionis infinitæ.

SCOTICA vero argumenta id quod est propositum non efficiunt. Nam quod ad primum argumentum attinet, negatur propositio, namque vt non pugnet duas aut tres aut certe multas actiones poni: pugnat tamen vehementissimè infinitas actu poni, eaque repugnantia non oritur ex repugnantia actionum, sed ex eo quia infinitum actu esse nullo modo potest. Anima vero Christi vim habet eliciendi infinitas intellectiones, non quidem simul, sed quodam successu, idque non categorematice, sed syncategorematice. Vel certe anima Christi vnica visione illa omnia attingit, idque non collectim: sed diuisim ac distributim. Nam vt author est Augustinus, fortassis ibi cogitationes nostræ nõerunt volubiles, ab aliis in alia euntes neque redeuntes, sed scientiam nostram vnico intuitu habebimus. Non negat Augustinus, quin aliud atque aliud subinde beatis mentibus representetur: sed negat illa cerni, alia, atque alia subinde visione: sed eadem elicitue, quamuis non obiectiue, aut terminatiue. Neque enim oportet vt nõnulli putauerunt, quod cum variatur id quod est sub oculos subiectum: visio quoque ipsa euarietur: sitque alia subinde visio rei quæ recens sub visum, ac conspectum cadit. Nam illud quod recens adiungitur, & ad intuendum proponitur, pertinet ad totale obiectum.